CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Damásio Franca Neto

Requerimento N°__________/2020 | REQDF056/03/20

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve,  de acordo com o Art. 171, inciso XVI do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Vereadores e após deliberação do Plenário, REQUER que esta Casa solicite
ações da SEMOB – Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana, na pessoa do Exmo. Sr.
Adalberto  Alves  de  Araújo  Filho,  para  que  seja  feito  serviço  de  REVITALIZAÇÃO DAS
FAIXAS DE PEDESTRES, da Rua Manoel Luis de Lima, CEP: 58.086-000, no Bairro de
Cruz das Armas, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste instrumento é solicitar Desta Superintendência Executiva que proceda
com estudos viabilizando a recuperação e revitalização das faixas de pedestre em nossa capital, em
especial na Rua Manoel Luis de Lima, no Bairro de Cruz das Armas.

Tal  demanda,  se  faz  necessária  visando  melhorar  a  segurança  dos  pedestres  e  também
providenciar maior visibilidade ao motorista que poderá observar melhor os pontos de passagem de
pessoas  de  um lado  para  outro  da  rua.  Todos  sabemos  de  campanhas  publicitárias  que  foram
veiculadas em nosso município educando os motoristas para respeitarem as faixas de pedestres,
porém, em alguns lugares a faixa “apagou” e não existe mais. Para tanto, trazemos esta demanda
para que a SEMOB proceda com a pintura das mesmas.

Agradecemos desde já pela realização deste serviço em nome da população desta Cidade.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de João Pessoa, 16 de março de 2020.

DAMÁSIO FRANCA NETO
VEREADOR-PP